

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**Unidad 1 - DIRECCION**

344 08/05/2020 30079276 VILLAGRAN ESTRADA INGRID CRISTINA APROBADO 88,500.00 88,500.00 ##### DIR

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA MEJORAMIENTO DE ÁREA DE PRODUCCIÓN AGRÍCOLA Y PECUARIA DE LA FINCA NINFAS UBICADA EN AMATITLÁN, GUATEMALA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		156	ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA MEJORAMIENTO DEL ÁREA DE PRODUCCIÓN AGRÍCOLA Y PECUARIA EN FINCA NINFAS UBICADA EN AMATITLÁN, GUATEMALA.	Servicios		1.0000	88,500.0000
							<b>88,500.00</b>

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
355	08/05/2020	7274882	GRUPO AGROPECUARIO COMERCIAL E INDUSTRIAL SOCI	AUTORIZADO	6,750.00	6,750.00		CBC

BEBEDEROS Y COMEDEROS QUE SERÁN UTILIZADOS EN MÓDULOS DE ESPECIES MENORES DE AVES DE POSTURA Y AVES PARA ENGORDE EN FINCA NINFAS, AMATITLAN.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		268	COMEDERO TOLVA	Unidad		30.0000	75.0000
		268	BEBEDERO AUTOMÁTICO DOBLE FIN	Unidad		30.0000	150.0000
							<b>6,750.00</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

**Información de oficio**

**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

**Expresado en Quetzales**

**Mayo, 2020**

**Ejercicio: 2020**

372		19/05/2020	35336552	DISTRIBUIDORA LOS CINCO SOCIEDAD ANONIMA	AUTORIZADO	3,259.45	3,259.45	CBC
HERRAMIENTAS PARA REALIZAR TRABAJOS DE PRODUCCIÓN, PRACTICAS AGRÍCOLAS EN CENTRO DE CAPACITACIÓN LAS NINFAS.								
OC No.	Fecha		Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción		Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		286	ALMADANA DE 4 LIBRAS		Unidad		1.0000	126.0000 126.00
		286	PIOCHIN CON CABO		Unidad		3.0000	55.0000 165.00
		286	RASTRILLO CON CABO		Unidad		5.0000	34.0000 170.00
		286	UÑA SACA CLAVOS		Unidad		1.0000	40.0000 40.00
		286	TENAZA		Unidad		1.0000	30.0000 30.00
		286	MACHETE		Unidad		30.0000	33.0000 990.00
		286	MARTILLO DE MANGO DE ACERO		Unidad		1.0000	86.1500 86.15
		286	METRO		Unidad		2.0000	21.5000 43.00
		286	PIOCHA CON CABO		Unidad		7.0000	47.7000 333.90
		286	SIERRA DE ARCO (INCLUYE ARCO Y SIERRA)		Unidad		2.0000	45.0000 90.00
		286	SERRUCHO PARA MADERA		Unidad		3.0000	31.3500 94.05
		286	AZADON CON CABO		Unidad		7.0000	65.0000 455.00
		286	PALA CON CABO		Unidad		7.0000	35.0000 245.00
		286	ALICATE		Unidad		1.0000	31.3500 31.35
		286	SACA TIERRA CON CABO		Unidad		1.0000	145.0000 145.00
		286	BARRETON CON CABO		Unidad		1.0000	50.0000 50.00
		286	BARRETA		Unidad		1.0000	165.0000 165.00
							3,259.45	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**392**    **25/05/2020**    **40452069**    **ESPAÑA FLORES ANGEL GONZALO**    **AUTORIZADO**    **9,000.00**    9,000.00    CBC  
 SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE OCHO IMPRESORAS MULTIFUNCIONALES PARA DIFERENTES ÁREAS DE LA ENCA, CON EL FIN DE CONTAR CON SERVICIO CONTINUO DE IMPRESIONES, COPIADO Y ESCANEADO PARA LOS MESES DE MARZO Y ABRIL DEL PRESENTE AÑO

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		153	7 IMPRESORAS MULTIFUNCIONALES CON CAPACIDAD PARA 5,000 REPRODUCCIONES AL MES	Mes		2.0000	3,500.0000
		153	1 IMPRESORA MULTIFUNCIONAL CON CAPACIDAD PARA 10,000 REPRODUCCIONES AL MES	Mes		2.0000	1,000.0000
							<b>9,000.00</b>

**395**    **25/05/2020**    **43251803**    **SCREENCHECK GUATEMALA, SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **7,779.72**    7,779.72    CBC  
 COMPRA DE INSUMOS QUE SERAN UTILIZADOS PARA LA ELABORACIÓN DE LOS CARNET DE IDENTIFICACIÓN DEL PERSONAL DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		291	CINTA DE IMPRESIÓN YMCKOK DE 170 IMÁGENES POR ROLLO PARA IMPRESIONES FULL COLOR	Unidad		3.0000	618.2400
		268	TARJETAS BLANCAS DE PVC	Unidad		500.0000	0.9600
		268	FUNDA PLÁSTICA PARA CARNET CON ORIENTACIÓN HORIZONTAL	Unidad		500.0000	1.8900
		299	CINTA PORTAGAFETE COLOR VERDE	Unidad		500.0000	9.0000
							<b>7,779.72</b>

**Unidad 2 - COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIER**

**342**    **04/05/2020**    **35336552**    **DISTRIBUIDORA LOS CINCO SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **5,545.30**    0.00    CBC  
 COMPRA DE MATERIALES PARA FUNCIONAMIENTO DE LA BOMBA DE CULTIVOS EXTENSIVOS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		283	TUBO DE METAL DE 3/4" DE 5'DE LARGO	Unidad		1.0000	105.3000	105.30
		283	VÁLVULA DE CHEQUE TIPO VERTICAL DE METAL DE 4" DE RETENCIÓN.	Unidad		3.0000	1,790.0000	5,370.00
		283	TUBO DE METAL DE 1/2" DE 5'DE LARGO	Unidad		1.0000	70.0000	70.00
							<b>5,545.30</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**343 05/05/2020 97753734 AQUATICA SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 9,400.00 0.00 CBC**  
 COMPRA DE VÁLVULAS DE ALIVIO PARA FILTRO Y SERVICIO DE MANTENIMIENTO AL EQUIPO DE FILTRACIÓN DE LA PISCINA DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		169	SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO AL EQUIPO DE FILTRACIÓN DE LA PISCINA.	Servicios		1.0000	8,010.0000	8,010.00
		298	VÁLVULA DE ALIVIO PARA FILTRO DE 36"	Unidad		2.0000	695.0000	1,390.00
							<b>9,400.00</b>	

**345 08/05/2020 637672K CONTRALORIA GENERAL DE CUENTAS APROBADO 90,525.00 0.00 N/A**  
 SERVICIOS GUBERNAMENTALES DE FISCALIZACIÓN REALIZADOS A LA ENCA, DURANTE LOS MESES DE ABRIL, MAYO Y JUNIO 2020.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		456	SERVICIOS GUBERNAMENTALES DE FISCALIZACIÓN A LA ENCA, DURANTE LOS MESES DE ABRIL, MAYO Y JUNIO DE 2020	Servicios		3.0000	30,175.0000	90,525.00
							<b>90,525.00</b>	

**364 14/05/2020 43771653 SOLIS HERNANDEZ IRIS YANIRA APROBADO 4,700.00 4,700.00 CBC**  
 COMPRA DE CHAPEADORAS MOTOGUADAÑA QUE SERÁN UTILIZADAS PARA CORTAR GRAMA EN LAS DIFERENTES ÁREAS VERDES Y JARDINERÍA DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		329	CHAPEADORA MOTOGUADAÑA, MARCA TRUPER, POTENCIA 2HP, DIÁMETRO DE CORTE 18", VELOCIDAD 9,000 RPM, INCLUYE CUCHILLA Y CARRETE DE HILO.	Unidad		2.0000	2,350.0000	4,700.00
							<b>4,700.00</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**365**    **14/05/2020**    **105480894**    **PROVALES, SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **4,025.00**    4,025.00    CBC  
 COMPRA DE LIQUIDO PARA MOPA QUE SERA UTILIZADO EN LA LIMPIEZA GENERAL QUE SE REALIZA EN LAS DIFERENTES ÁREAS Y RESIDENCIAS ESTUDIANTILES DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		292	LIQUIDO PARA MOPA	Galón		35.0000	115.0000	4,025.00
							<b>4,025.00</b>	

**366**    **15/05/2020**    **35336552**    **DISTRIBUIDORA LOS CINCO SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **7,500.00**    7,500.00    CBC  
 COMPRA DE MATERIALES QUE SE UTILIZARÁN EN DISTINTOS TRABAJOS DE ELECTRICIDAD EN LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		268	CANALETA PLÁSTICA DE 3/4"	Unidad		300.0000	15.0000	4,500.00
		299	CINTA DE AISLAR, PRESENTACIÓN DE ROLLO.	Unidad		75.0000	40.0000	3,000.00
							<b>7,500.00</b>	

**367**    **15/05/2020**    **104054662**    **LOCALIZA MONITORING SERVICES, SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **24,696.00**    24,696.00    CBC  
 SERVICIO DE LOCALIZACIÓN ELECTRÓNICA GPS PARA LA FLOTILLA DE VEHÍCULOS PROPIEDAD DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		199	SERVICIO DE GPS PARA EL MONITOREO, RASTREO Y LOCALIZACIÓN DE LA FLOTILLA DE VEHÍCULOS PROPIEDAD DE LA ENCA.	Servicios		12.0000	2,058.0000	24,696.00
							<b>24,696.00</b>	

**368**    **15/05/2020**    **86537857**    **JP22 INVERSIONES, SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **1,920.00**    1,920.00    CBC  
 COMPRA DE ACEITE DOS TIEMPOS QUE SE UTILIZARA EN LAS CHAPEADORAS QUE SE UTILIZAN PARA LA PODA Y CHAPEO DE LAS ÁREAS VERDES DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		262	ACEITE MARCA TOTAL, DOS TIEMPOS.	Litro		24.0000	80.0000	1,920.00
							<b>1,920.00</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

**Información de oficio**

**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

**Expresado en Quetzales**

**Mayo, 2020**

**Ejercicio: 2020**

**369 15/05/2020 97753734 AQUATICA SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 9,650.00 9,650.00 CBC**  
 COMPRA DE MATERIALES QUE SE UTILIZAN PARA EL MANTENIMIENTO ADECUADO DE LA PISCINA DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		254	GUANTES DE NITRILO, TALLA 9, MANGA LARGA	Par		10.0000	180.0000	1,800.00
		268	GABACHA DE PVC PARA MANIPULACIÓN DE SOLVENTES	Unidad		10.0000	130.0000	1,300.00
		268	GAFAS PROTECTORAS TRANSPARENTES	Unidad		10.0000	115.0000	1,150.00
		264	ALGUIPLUS	Galón		30.0000	180.0000	5,400.00
							<b>9,650.00</b>	

**370 15/05/2020 64107310 OHIO PRINT AND PAPER SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 2,724.00 2,724.00 ##### ABR**  
 COMPRA DE PAPEL BOND QUE SERÁ UTILIZADO EN LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DE IMPRESIÓN QUE SE DERIVAN DE LA SECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		241	PAPEL BOND TAMAÑO CARTA 75 GRAMOS, MARCA FORCE OFFICE COPY, COLOR BLANCO, PARA FOTOCOPIADORA, EN PRESENTACIÓN DE RESMA CON EMPAQUE ANTIHUMEDAD.	Resma		50.0000	22.5000 1,125.00
		241	PAPEL BOND TAMAÑO OFICIO 75 GRAMOS, MARCA FORCE OFFICE COPY, COLOR BLANCO, PARA FOTOCOPIADORA, EN PRESENTACIÓN DE RESMA CON EMPAQUE ANTIHUMEDAD.	Resma		60.0000	26.6500 1,599.00
							<b>2,724.00</b>

**378 19/05/2020 61276790 SERGIO GILBERTO HERRERA HERNANDEZ, COPROPIEDAI APROBADO 34,200.00 34,200.00 ##### DIR**  
 SERVICIO DE FUMIGACIÓN CONTRA CUCARACHA, PULGA, HORMIGA, POLILLA, ALACRÁN, ZANCUDO, MOSQUITO Y MOSCA; ASÍ COMO EL CONTROL DE ROEDORES, EN DIFERENTES ÁREAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		199	FUMIGACIÓN CONTRA CUCARACHA, PULGA, HORMIGA, POLILLA, ALACRÁN, ZANCUDO, MOSQUITO Y MOSCA; ASÍ COMO EL CONTROL DE ROEDORES, EN DIFERENTES ÁREAS DE LA	Servicios		12.0000	2,850.0000 34,200.00
							<b>34,200.00</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

381 22/05/2020 326445 EMPRESA ELECTRICA DE GUATEMALA SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 93,911.39 0.00 EXC  
 SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LOS CONTADORES AL SERVICIO DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL DEL 2020. Monto: 93,911.39 Fecha Creación: 22/05/2020 11:24:15

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		111	SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LOS CONTADORES AL SERVICIO DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL DEL 2020.	Servicios		1.0000	93,911.3900
							<b>93,911.39</b>

393 25/05/2020 16904923 DISTRIBUIDORA LA REPUBLICA SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 8,470.00 8,470.00 CBC  
 COMPRA DE PRODUCTOS QUE SERÁN UTILIZADOS EN LA LIMPIEZA GENERAL DEL EDIFICIO DE LABORATORIO DE INGLÉS, COMPLEJO DE LABORATORIOS DE SUELOS, PLANTAS Y AGUA Y EN RESIDENCIAS ESTUDIANTILES DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

Unidad Compradora: 2 - COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		292	DESODORANTES AMBIENTALES DE 400 ML.	Unidad		15.0000	16.0000	240.00
		292	ESQUELETO PARA MOPA DE 18"	Unidad		10.0000	30.0000	300.00
		292	ESQUELETO PARA MOPA DE 36"	Unidad		10.0000	40.0000	400.00
		292	MOPA DE HILO DE 36"	Unidad		10.0000	30.0000	300.00
		292	PAÑOS DE MICROFIBRA	Unidad		75.0000	6.0000	450.00
		292	LIMPIADORES DE TELA IRIS	Unidad		60.0000	6.0000	360.00
		292	PASTILLA PARA DEPOSITO SANITARIO	Unidad		30.0000	8.0000	240.00
		292	PASTILLA AMBIENTAL PARA BAÑOS	Unidad		30.0000	3.0000	90.00
		292	TOALLA PARA TRAPEAR DOBLE	Unidad		100.0000	16.0000	1,600.00

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

**Información de oficio**

**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

**Expresado en Quetzales**

**Mayo, 2020**

**Ejercicio: 2020**

292	ESQUELETO PARA MOPA DE 24"	Unidad	10.0000	35.0000	350.00
292	MOPA DE HILO DE 18"	Unidad	10.0000	25.0000	250.00
292	ESPONJA VERDE SCOTCH 3M	Unidad	100.0000	3.0000	300.00
292	MOPA DE HILO DE 24"	Unidad	10.0000	26.0000	260.00
268	ATOMIZADOR PLASTICO DE 1 LITRO	Unidad	50.0000	7.0000	350.00
261	CLORO LIQUIDO, CLORAL OXY	Galón	100.0000	16.0000	1,600.00
292	CERA LIQUIDA PARA PISO	Galón	60.0000	23.0000	1,380.00

**8,470.00**

**394 25/05/2020 65748816 LOPEZ OROZCO JOSUE DANIEL APROBADO 6,000.00 6,000.00 CBC**  
 SERVICIO DE INSTALACIÓN DE DOS EXTENSIONES TELEFÓNICAS NUEVAS EN EL CENTRO DE VENTAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		199	INSTALACIÓN DE DOS EXTENSIONES TELEFÓNICAS NUEVAS QUE INCLUYEN, CABLE PARA INTEMPERIE RESISTENTE A LAS CONDICIONES CLIMÁTICAS (HUMEDAD, SOL, POLVO) CON	Servicios		1.0000	6,000.0000	6,000.00

**6,000.00**

**399 26/05/2020 66658675 LIBRERIAS Y PAPELERIAS SCRIBE SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 5,085.10 5,085.10 CBC**  
 COMPRA DE INSUMOS QUE SON NECESARIOS PARA EL RESGUARDO Y PROTECCIÓN DE LOS DOCUMENTOS DEL ÁREA DE INVENTARIOS, TALES COMO OFICIOS, TARJETAS DE RESPONSABILIDAD DEL PERSONAL DE ENCA, ETC.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		268	FOLDER PLASTICO CON CLIP GIRATORIO TAMAÑO CARTA, COLORES SURTIDO	Unidad		25.0000	8.5700 214.25
		268	CARTAPACIO DE 4 PULGADAS EN PVC, TAMAÑO CARTA COLOR BLANCO DE TRES ANILLOS	Unidad		5.0000	47.8600 239.30
		268	FUNDA TRANSPARENTE DE PLÁSTICO, TAMAÑO CARTA, PARA PROTECCIÓN DE ARCHIVO	Unidad		300.0000	0.2700 81.00
		268	CARTAPACIO DE 2 PULGADAS EN PVC, TAMAÑO CARTA COLOR BLANCO DE TRES ANILLOS	Unidad		120.0000	29.2900 3,514.80
		268	CARTAPACIO DE 3 PULGADAS EN PVC, TAMAÑO CARTA COLOR BLANCO DE TRES ANILLOS	Unidad		25.0000	41.4300 1,035.75

**5,085.10**

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**Unidad 3 - COORDINACIÓN ACADÉMICA**

**363 14/05/2020 101512503 PEREZ MARTINEZ REINA ELIZABETH APROBADO 25,000.00 25,000.00 CBC**  
 COMPRA DE MASCARILLAS TIPO QUIRÚRGICAS CON FILTRO, PARA UTILIZARSE COMO EQUIPO DE PROTECCIÓN RESPIRATORIA, POR LOS ESTUDIANTES Y PERSONAL EN DIVERSAS ÁREAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		295	MASCARILLA DE DOBLE CAPA, TIPO QUIRÚRGICA CON FILTRO, DE POLIPROPILENO.	Unidad		6,250.0000	4.0000 25,000.00
							<b>25,000.00</b>

**Unidad 5 - COORDINACIÓN DE PRODUCCIÓN**

**347 08/05/2020 17572509 ICUTE ZOLOTE ESMIN EMILIO APROBADO 3,375.00 3,375.00 CBC**  
 SERVICIOS DE REPARACIÓN QUE SON NECESARIOS PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE LA MAQUINARIA AGRÍCOLA AL SERVICIO DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		161	SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EJE DE CARRETÓN (COJINETES Y RETENEDOR)	Servicios		1.0000	1,800.0000 1,800.00
		161	SERVICIO DE REPARACIÓN DE CHUMACERA (ENCAMISADO Y CAMBIO DE COJINETE)	Servicios		1.0000	1,575.0000 1,575.00
							<b>3,375.00</b>

**OC No. Fecha Nit Nombre del Proveedor Estado Monto Saldo por Liquidar Nog Metod**  
**348 08/05/2020 7194838 MARTINEZ TURCIOS HILDA PATRICIA APROBADO 8,650.00 0.00 CBC**

PRODUCTOS QUE SON NECESARIOS PARA EMPAQUE DE PRODUCTOS QUE SE COMERCIALIZAN Y BOTES PARA BASURA QUE SERÁN PUESTOS EN EL CENTRO DE VENTAS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		268	BOTE PARA BASURA CAPACIDAD 30 GALONES	Unidad		6.0000	115.0000 690.00
		268	REDECILLA COLOR VERDE (ROLLO)	Unidad		10.0000	398.0000 3,980.00
		268	REDECILLA COLOR ROJO (ROLLO)	Unidad		10.0000	398.0000 3,980.00
							<b>8,650.00</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**349 08/05/2020 8358680 ORREGO VARGAS NERY ESTUARDO EN REGISTRO 22,065.00 22,065.00 CBC**  
 SERVICIO MAYOR A EQUIPO DE ORDEÑO QUE SE UBICA EN AREA DE LÁCTEOS DE PRODUCCIÓN ANIMAL DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		298	MANGUERA DE DOBLE PULSACION	Metro		24.0000	85.0000	2,040.00
		161	SERVICIO PREVENTIVO (MANO DE OBRA) A EQUIPO DE ORDEÑO DE INCLUYE: DESMONTAJE, LAVADO INTERNO Y EXTERNO DE TUBERÍA DE ACERO INOXIDABLE Y DE PVC; CALIBRACIÓN	Servicios		1.0000	9,150.0000	9,150.00
		298	EMPAQUE DE CILINDROS RETIRADORES	Unidad		6.0000	975.0000	5,850.00
		298	NIVEL MECÁNICO PARA UNIDAD FINAL	Unidad		1.0000	2,495.0000	2,495.00
		298	TAPONES SUPERIORES DE SENSORES	Unidad		6.0000	225.0000	1,350.00
		298	EMPAQUE EXTERNO DE COLECTOR	Unidad		4.0000	295.0000	1,180.00
							<b>22,065.00</b>	

**350 08/05/2020 90902769 PLASTICOS PARA EL AGRO SOCIEDAD ANONIMA AUTORIZADO 24,000.00 24,000.00 CBC**  
 CINTA DE GOTEO QUE ES NECESARIA PARA LA INSTALACIÓN DE RIEGO POR GOTEO EN LAS DIFERENTES ÁREAS DE HORTALIZAS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		268	MANGUERA MAGO 16MM 8 MILS 10CM 2200M 1.0 LT/HR (ROLLO)	Unidad		24.0000	1,000.0000	24,000.00
							<b>24,000.00</b>	

**OC No. Fecha Nit Nombre del Proveedor Estado Monto Saldo por Liquidar Nog Metod**  
**351 08/05/2020 5508525 DURMAN ESQUIVEL GUATEMALA SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 2,928.09 2,928.09 CBC**  
 PRODUCTOS DE PVC QUE SON NECESARIOS PARA REPARAR FUGAS DE AGUA EN LAS DIFERENTES ÁREAS DE PRODUCCIÓN.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		268	VALVULA BOLA DE 3/4" LISA PVC	Unidad		10.0000	12.6900	126.90
		268	CODO PVC DE 3/4" X 90	Unidad		25.0000	1.2500	31.25
		268	TAPON MACHO CON ROSCA DE 1/2"	Unidad		50.0000	3.4900	174.50
		268	REDUCTOR DE 3/4" X 1/2"	Unidad		10.0000	0.9400	9.40
		268	TEE PVC DE 1/2"	Unidad		20.0000	1.1400	22.80

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Mayo, 2020**  
**Ejercicio: 2020**

268	UNIÓN LISA DE 3/4"	Unidad	25.0000	1.0800	27.00
268	TAPON MACHO CON ROSCA DE 3/4"	Unidad	50.0000	3.6000	180.00
268	TUBO PVC DE 3/4" SDR 17	Unidad	10.0000	21.2200	212.20
268	CODO PVC DE 1/2" X 90	Unidad	75.0000	0.8900	66.75
268	CODO PVC DE 2" X 90	Unidad	10.0000	6.0200	60.20
268	UNIÓN LISA DE 1/2"	Unidad	25.0000	0.6300	15.75
268	ADAPTADOR PVC MACHO DE 2"	Unidad	20.0000	4.9100	98.20
268	ADAPTADOR PVC HEMBRA DE 3/4"	Unidad	20.0000	1.0000	20.00
268	TEE PVC DE 3/4"	Unidad	20.0000	1.4900	29.80
268	ADAPTADOR PVC MACHO DE 3/4"	Unidad	20.0000	1.0400	20.80
268	UNIÓN LISA PVC DE 2"	Unidad	20.0000	4.9000	98.00
268	TUBO PVC DE 1/2" SDR 13.5	Unidad	10.0000	16.4600	164.60
268	ADAPTADOR PVC MACHO DE 1/2"	Unidad	20.0000	0.6300	12.60
268	ADAPTADOR PVC HEMBRA DE 1/2"	Unidad	20.0000	1.0400	20.80
269	PEGAMENTO PARA PVC DE 1/4	Unidad	8.0000	124.9400	999.52
268	VALVULA BOLA DE 1/2" LISA PVC	Unidad	10.0000	10.0100	100.10
269	PEGAMENTO PARA PVC	Galón	1.0000	436.9200	436.92
			<b>2,928.09</b>		

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

352 08/05/2020 91937566 DISTRIBUIDORA FERRETERA OLIVA SOCIEDAD ANONIMA AUTORIZADO 22,949.00 0.00 CBC  
 PRODUCTOS VARIOS Y HERRAMIENTAS QUE SON NECESARIAS EN LAS DIFERENTES ÁREAS DE PRODUCCIÓN PARA PODAS, LIMPIEZA DE ÁREAS, AFILADO DE MACHETES REPARACIÓN DE GALERAS Y PINTAR ÁREAS DE PRODUCCIÓN ANIMAL.

OC No.	Fecha		Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón		Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		283	LAÑA		Libra		20.0000	1.5000	30.00
		283	CLAVO PARA LAMINA		Libra		20.0000	10.0000	200.00
		283	LLAVE DE BOLA DE BRONCE DE 2"		Unidad		5.0000	785.0000	3,925.00
		286	SIERRA CON MARCO PARA CORTAR METAL DE 12"		Unidad		1.0000	95.0000	95.00
		283	CUCHARA DE METAL PARA JARDIN		Unidad		4.0000	25.0000	100.00
		283	CLAVO ACERADO DE 5"		Unidad		300.0000	3.0000	900.00
		268	TEFLON DE 3/4 (ROLLO)		Unidad		20.0000	5.0000	100.00
		297	REGLETA ELÉCTRICA POLARIZADA DE 15 AMPERIOS, 125 V, 1.5 PIES DE LARGO, CABLE CALIBRE 14 DE 6 SALIDAS CON INTERRUPTOR ILUMINADO		Unidad		6.0000	60.0000	360.00
		267	PINTURA DE ACEITE COLOR VERDE ESMERALDA (CUBETA DE 5 GALONES)		Unidad		3.0000	980.0000	2,940.00
		268	LAZO DE POLIPROPILENO NEGRO (PITA RAFIA ROLLO)		Unidad		24.0000	75.0000	1,800.00
		269	SELLADOR ELASTICO POLIURETANO (PACHA DE 10 ONZAS)		Unidad		10.0000	60.0000	600.00
		281	ALAMBRE DE AMARRE (QUINTAL)		Unidad		1.0000	1,250.0000	1,250.00
		286	MACHETE DE 20"		Unidad		20.0000	35.0000	700.00
		283	LIMA TRIANGULAR PARA AFILAR		Unidad		48.0000	13.0000	624.00

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

267	PINTURA DE AGUA COLOR BLANCO HUESO (CUBETA DE 5 GALONES)	Unidad	6.0000	750.0000	4,500.00
286	MACHETE TIPO COLIMA DE 24"	Unidad	6.0000	35.0000	210.00
286	LLAVE CANGREJO DE 8"	Unidad	2.0000	165.0000	330.00
286	ALICATE DE 7"	Unidad	2.0000	135.0000	270.00
286	TIJERA PARA HOJALATERO DE 8"	Unidad	1.0000	135.0000	135.00
286	TIJERA PARA PODAR DE 12"	Unidad	3.0000	65.0000	195.00
254	MANGUERA PARA JARDÍN DE 1/2" DE 100 PIES DE LARGO	Unidad	4.0000	165.0000	660.00
283	CLAVO ACERADO DE 3"	Unidad	300.0000	3.5000	1,050.00
283	ALAMBRE ESPIGADO GALVANIZADO (ROLLO 400 VARAS)	Unidad	4.0000	300.0000	1,200.00
286	CINCEL DE 1/2" X 6"	Unidad	2.0000	45.0000	90.00
286	MARTILLO DE UÑA 16 ONZ	Unidad	4.0000	70.0000	280.00
286	SERRUCHO DE 18"	Unidad	1.0000	70.0000	70.00
286	LLAVES STILSON DE 10"	Unidad	1.0000	135.0000	135.00
268	PISTOLA PLASTICA DE GADERA PARA MANGUERA DE 1/2"	Unidad	4.0000	50.0000	200.00
				<b>22,949.00</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Mayo, 2020**  
**Ejercicio: 2020**

**353**    **08/05/2020**    **6561098**    **INTER-AMERICANA, SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **11,289.00**    6,816.00    CBC  
 BOLSAS QUE SERÁN UTILIZADAS PARA EMPAQUE DE PRODUCTOS TRANSFORMADOS EN AGROINDUSTRIA QUE SE TRASLADAN AL CENTRO DE VENTAS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		268	POUCHES TRIPAC 07" X 09" X 3.0 MIL SIN IMPRESION	Millar		8.0000	320.0000	2,560.00
		268	STAND UP POUCH 05" X 08" + 40MM BOTTOM GUSSET X 3 MIL, SIN IMPRESION CON ZIPPER, SIN AGUJERO	Millar		8.0000	608.0000	4,864.00
		268	STAND UP POUCH 06" X 09" + 40MM BOTTOM GUSSET X 3 MIL, SIN IMPRESION CON ZIPPER, SIN AGUJERO	Millar		5.0000	773.0000	3,865.00
							<b>11,289.00</b>	

**354**    **08/05/2020**    **99295563**    **AIRE PRO GUATEMALA SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **800.00**    0.00    CBC  
 MANTENIMIENTO DE CUARTO FRÍO DE LA PLANTA DE CÁRNICOS DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		169	REPARACIÓN DE FUGA Y CARGA COMPLETA DE GAS REFRIGERANTE.	Servicios		1.0000	800.0000	800.00
							<b>800.00</b>	

**OC No.**    **Fecha**    **Nit**    **Nombre del Proveedor**    **Estado**    **Monto**    **Saldo por Liquidar**    **Nog**    **Metod**  
**371**    **19/05/2020**    **37183834**    **COOPERATIVA INTEGRAL DE PRODUCCION DE LOS PORCI**    **APROBADO**    **23,703.41**    0.00    CBC  
 ADQUISICIÓN DE MATERIA PRIMA PARA FORMULACIÓN DE ALIMENTO BALANCEADO PARA ESPECIES PORCINAS DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		212	PX FINALIZADOR PAY5 PERFECTO SACO 40 KG	Unidad		4.0000	2,389.6015	9,558.41
		212	HARINA DE SOYA (ENSACADA)	Unidad		45.0000	169.0000	7,605.00
		212	PX DESARROLLO PERFECTO SACO 40 KG	Unidad		4.0000	1,635.0000	6,540.00
							<b>23,703.41</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**373 19/05/2020 90902769 PLASTICOS PARA EL AGRO SOCIEDAD ANONIMA AUTORIZADO 3,625.00 3,625.00 CBC**  
 PRODUCTOS PARA INSTALACIÓN Y REPARACIÓN AL SISTEMA DE RIEGO POR GOTEO EN ÁREA DE HORTALIZAS Y CONSULADOS DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		254	EMPAQUE HULE	Unidad		300.0000	0.7500 225.00
		268	UNIÓN TUBO CINTA 16 CON ROSCA	Unidad		300.0000	1.5000 450.00
		268	MANGUERA CIEGA D.16 1.1MM 305M	Unidad		5.0000	500.0000 2,500.00
		268	CONECTOR RIEGO CINTA - TUBO D16 PVC	Unidad		300.0000	1.5000 450.00
							<b>3,625.00</b>

**374 19/05/2020 7194838 MARTINEZ TURCIOS HILDA PATRICIA AUTORIZADO 8,803.93 8,803.93 CBC**  
 PRODUCTOS QUE SERÁN UTILIZADOS PARA RECOLECCIÓN Y TRASLADO DE PRODUCTOS COMO CEBOLLA, PEPINO, LIMÓN Y OTROS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		268	SACOS ARPÍA COLOR VERDE DE 16.8" X 26"	Unidad		4,469.0000	1.9700 8,803.93
							<b>8,803.93</b>

**375 19/05/2020 58907580 RUIZ VELASQUEZ JUAN ALBERTO AUTORIZADO 475.00 475.00 CBC**  
 SERVICIO DE MANTENIMIENTO A MOLINO NIXTAMAL DEL ÁREA DE LÁCTEOS UBICADO EN PRODUCCIÓN ANIMAL DE LA ENCA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		169	SERVICIO DE REPARACIÓN DE MOLINO NIXTAMAL DEL ÁREA DE LÁCTEOS QUE INCLUYE CAMBIO DE CAPACITOR	Servicios		1.0000	475.0000 475.00	
							<b>475.00</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Mayo, 2020

Ejercicio: 2020

**376**    **19/05/2020**    **35627379**    **ALVAREZ ARIZA NORMA JUDITH**    **APROBADO**    **15,037.68**    15,037.68    CBC  
SEMILLA QUE SERÁ UTILIZADA PARA SIEMBRA EN ÁREAS DE CULTIVOS EXTENSIVOS, CASA BLANCA Y EL ZOPE, PARA COSECHA DE MAÍZ PARA FORRAJE.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		215	SEMILLA DE MAÍZ HG-5B, GRANO BLANCO (SACO 20 KILO)	Unidad		8.0000	535.7100	4,285.68
		215	SEMILLA DE MAÍZ HB-83, GRANO BLANCO (SACO 20 KILOS)	Unidad		32.0000	336.0000	10,752.00
							<b>15,037.68</b>	

**379**    **19/05/2020**    **8020140**    **GANADERA DEL NORTE SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **3,262.00**    3,262.00    CBC  
MEDICAMENTOS QUE SON NECESARIOS PARA EL MANEJO REPRODUCTIVO DE GANADO BOVINO Y REPARACIÓN DE SISTEMA ELÉCTRICO QUE ALIMENTA CERCO ELÉCTRICO DE PRODUCCIÓN ANIMAL DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		297	ENERGIZADOR DUAL SAFRASHOCK 50KM 12V/110V	Unidad		1.0000	1,900.0000	1,900.00
		266	CONCEPTAL X 10 ML	Unidad		3.0000	216.0000	648.00
		266	ESTRUMATE X 20 ML	Unidad		3.0000	238.0000	714.00
							<b>3,262.00</b>	

**380**    **22/05/2020**    **95274359**    **TRACTORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS ESPECIALIZAD**    **APROBADO**    **23,800.00**    23,800.00    CBC  
EQUIPO QUE SERÁ UTILIZADO PARA TECNIFICAR EL MANEJO DE CULTIVOS EN ÁREAS PROTEGIDAS DE HORTALIZAS Y EL ÁREA BAJO CONDICIONES PROTEGIDAS DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		321	ROTOVATOR O FRESADORA PARA TRACTOR ANCHO DE TRABAJO 1.35 M , 42 CUCHILLAS EN L EN 7 FILAS, PROFUNDIDAD DE TRABAJO MAYOR DE 6", TRES PUNTOS DE ENGANCHE	Unidad		1.0000	23,800.0000	23,800.00
							<b>23,800.00</b>	

**396**    **26/05/2020**    **86559095**    **DISTRIBUIDORA AGROVETERINARIA DAVET SOCIEDAD A**    **AUTORIZADO**    **3,750.00**    0.00    CBC  
PRODUCTO QUE SERÁ UTILIZADO EN LÁMPARAS DE CALEFACCIÓN EN EL ÁREA DE DESTETE DE LA GRANJA DE CERDOS.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		297	BULBO INFRARROJO HCL-01	Unidad		50.0000	75.0000	3,750.00
							<b>3,750.00</b>	